
 

 
 
AREA ATTIVITA’  PRODUTTIVE 
Servizio Tutela della Fauna e della Flora 
Corso Inghilterra, 7 – 10138 Torino  Tel. 0118616935 - Fax 0118614257 -  infofauna@cittametropolitana.torino.it  
www.cittametropolitana.torino.it 

Determinazione del Dirigente del Servizio 

 Tutela della Fauna e della Flora 

 

 

     N.  290 - 34134 / 2016 

    

OGGETTO: VERIFICHE PERITALI PER L’ACCERTAMENTO E VALUTAZIONE DEI DANNI 

ARRECATI DALLA FAUNA SELVATICA ALLE COLTURE AGRICOLE E AI 

PASCOLI.  RETTIFICA OPERAZIONI CONTABILI  

            (E.A./U.I. Euro 9.333,00) 

 

Il Dirigente del Servizio 

 

  Vista la Determinazione Dirigenziale n. 227-26283 dell’11/10/2016 con la quale si 

impegnava la somma di Euro 9.333,00  a favore dei periti esterni, p.a. Alessandro Petiti e Sergio 

Soffietto e dello Studio Tecnico Forestale (Studio Associato Bertea-Clapier-Glauco) incaricati 

dell'accertamento e valutazione dei danni arrecati dalla fauna selvatica alle colture agricole all'interno 

delle aree protette regionali (Parchi, Riserve Naturale e Aree attrezzate) e delle zone sottoposte a tutela 

faunistica (Oasi, Zone di ripopolamento e cattura) ricadenti sul territorio della Città Metropolitana di 

Torino; 

 

  Dato atto che con la determinazione suddetta si provvedeva ad impegnare la spesa di Euro 

9.333,00 sulla Missione/Programma 16/02 – Titolo I Spese correnti (intervento ex DPR 194/1996: 

1070503) degli stanziamenti provvisori 2016 – capitolo 16175 – Macroaggregato 03 – Codice V 

Livello  U.1.03.02.11.004   delle  dotazioni  provvisorie  2016,  COFOG 04.2,  movimenti   contabili 

n. 1548476, n. 1548477 e n. 1548479; 

 

Rilevato che a copertura della spesa suddetta possono essere utilizzati fondi regionali di cui 

alla Determinazione del Direttore Regionale Agricoltura n. 938 del 30/12/2015 di impegno e 

liquidazione di detto importo e successiva nota di conferma del competente Settore  Regionale   

Conservazione   e   gestione   della  fauna  selvatica  e   acquacoltura  n. prot. 49562 del 01/12/2016;   

 
Ritenuto di accertare quota parte dell'entrata suddetta, in misura di Euro 9.333,00, sul 

Titolo 2 – Trasferimenti correnti (risorsa ed DPR 194/1996: 2039260) Tipologia 101 - Categoria 

2010101 del Bilancio di Previsione 2016 - capitolo 682 del PEG 2016 - Codice V livello E. 

2.01.01.02.001; 

 

   Atteso che  a seguito dell'approvazione del Bilancio di Previsione 2016 è ora possibile 

procedere alla reimputazione contabile della somma  di Euro 9.333,00 sul pertinente capitolo di 

spesa, Missione/Programma 16/02 Titolo I (intervento ex DPR 194/1996: 1070503) del Bilancio di 

previsione 2016 – cap. 1578 del PEG 2016 - Macroaggregato 03 - codice V livello U.1.03.02.11.004 - 

COFOG 04.2, previa riduzione a 0 delle operazioni contabili n. 1548476, n. 1548477 e n. 1548479; 



 

 
 
AREA ATTIVITA’  PRODUTTIVE 
Servizio Tutela della Fauna e della Flora 
Corso Inghilterra, 7 – 10138 Torino  Tel. 0118616935 - Fax 0118614257 -  infofauna@cittametropolitana.torino.it  
www.cittametropolitana.torino.it 

 

 

 
 Dato atto che il presente provvedimento tratta di mero adempimento contabile; 

 

 Accertato che il programma dei pagamenti conseguente al presente provvedimento è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa articolati per Area di cui al Decreto del Sindaco 

Metropolitano n. 32318/2016 e, sulla base della comunicazione del Direttore dell’Area Risorse 

Finanziarie n. prot. 171619 in data 11/11/2016, con le regole del patto di stabilità; 

 

 Vista la legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle 

Province, sulle Unioni e fusioni di Comuni”, così come modificata dalla legge 11 agosto 2014, n. 

114 di conversione del D.L. 24 giugno 2014, n. 90; 

 

 Visto l’art. 1, comma 50, legge 7 aprile 2014, n. 56, inforza del quale alle Città Metropolitane 

si applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al T.U., nonché le 

norme di cui all’art. 4  legge 5 giugno 2003, n. 131; 

 

 Visto l’art. 183, comma 7, del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato 

con D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, in forza del quale i provvedimeni dei Responsabili dei Servizi che 

comportano impegni di spesa sono trasmessi al Direttore Area Risorse Finanziarie e sono esecutivi 

con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

 Vista la Legge regionale 29 ottobre 2015, n. 23 “Riordino delle funzioni amministrative 

conferite alle Province in attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56”; 

 

  Atteso che la competenza all'adozione del presente provvedimento spetta al Dirigente ai 

sensi dell'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. 

Lgs. 18/8/2000 n. 267 e dell'art. 45 dello Statuto Metropolitano; 

Visto l’articolo 48 dello Statuto Metropolitano; 

 

 

DETERMINA 

 

1. di confermare la spesa di Euro 9.333,00 sulle scritture contabili dell’esercizio 2016 ai sensi 

del D. Lgs. 118/2011 e  s.m.i. (iniziativa n. 1275); 

 

2. di accertare la somma di Euro 9.333,00, sul Titolo 2 - Trasferimenti correnti (risorsa ex DPR 

194/1996: 2039260) Tipologia 101 - Categoria 2010101 del Bilancio di Previsione 2016 - 

capitolo 682 del PEG 2016 - Codice V livello E. 2.01.01.02.001; 

 

 



 

 
 
AREA ATTIVITA’  PRODUTTIVE 
Servizio Tutela della Fauna e della Flora 
Corso Inghilterra, 7 – 10138 Torino  Tel. 0118616935 - Fax 0118614257 -  infofauna@cittametropolitana.torino.it  
www.cittametropolitana.torino.it 

 

 

3. di ridurre a 0 i movimenti contabili n. 1548476, n. 1548477 e n. 1548479, di cui alla D.D. n. 

227-26283 dell’11/102016, e di reimpegnare la spesa complessiva di Euro 9.333,00 per le 

attività di accertamento e valutazione dei danni arrecati dalla fauna selvatica alle colture 

agricole nelle aree protette  del territorio metropolitano, sulla Missione/Programma 16/02 

Titolo I (intervento ex DPR 194/1996: 1070503) del Bilancio di previsione 2016 – capitolo 

1578 del PEG 2016 - Macroaggregato 03 - codice V livello U.1.03.02.11.004 - COFOG 04.2, in 

misura di: 

− Euro   3.111,00 a favore del p.a. Alessandro Petiti (cod. forn. 130994) 

− Euro   3.111,00 a favore del p.a. Sergio Soffietto (cod. forn. 130993) 

− Euro   3.111,00 a favore dello Studio Tecnico Forestale - Studio associato Bertea-Clapier-

Glauco (cod. forn. 130992). 

 

 

Torino, 29 dicembre 2016 

   

 

                                                                                                                   Il Dirigente del Servizio 

                          Tutela della Fauna e della Flora 

                                                                                                            Dott. Mario Lupo 

 

AR/ 


